
Zpracování diplomové práce může studentovi přinést 

mnoho prospěšných dovedností a užitečných znalostí. Záleží 

především na něm, kolik je připraven vložit času, energie a 

tvůrčího potenciálu. Mě se podařilo najít výjimečné téma práce, 

které se mi zároveň stalo velkou výzvou. Hlavní motivací bylo 

vědomí toho, že práce má jasný klinický smysl a snad i dopad.  

Diabetes mellitus (DM) je závažné onemocnění zásadně 

měnící dosavadní život nemocného. Dobrá kontrola a léčba 

choroby vyžaduje od nemocného disciplínu v životním stylu i 

respektování léčebných schémat. Avšak i při dobré kompenzaci 

diabetes může progredovat a snižovat tak kvalitu života 

postiženého. Jedná se hlavně o chronické komplikace, specifické 

pro toto onemocnění – tedy postižení oční, ledvinné a 

polyneuropatické. Tématem této práce je právě jedna 

z nejzávažnějších chronických komlikací diabetu, a to diabetická 

nefropatie. Snažili jsme se zmapovat situaci poškození ledvin 

u diabetiků, jeho závislost na vybraných klinických parametrech 

a některé prognostické parametry.  

Informace, které se nám podařilo shromáždit, budou dále 

použity v projektu České nefrologické společnosti (ČNS) v rámci 

Českého registru renálních biopsií (CRRB) - Renální biopsie 

u diabetiků, přehled výsledků v r. 1999-2003, který je finančně 

plně podpořen prostředky ČNS. CRRB je výlučným majetkem 

ČNS, data nelze dále intepretovat bez jejího vědomí. CRRB je 

chráněn copyrightem. 

Tato diplomová práce je vedlejším projektem zpracování 

získaných dat v rámci výše uvedeného projektu ČNS, ale zjištěné 

souvislosti nepochybně poukáží na směr dalšího detailnějšího 

zpracování dat CRRB 


